³² For an analysis with a novel approach, see: Bálint Lakatos, »Pannoniae Luctus – Egy humanista antológia és a törökellenes Habsburg-lengyel összefogás kísérlete, 1544«, *Irodalomtörténeti Közlemények* 112 (2008), 259-286.

³³ Cf. Klaniczay, *op. cit.* (1), 344-358.

³⁴ »Quod si etiam studia mea nulli fructus sequerentur, tamen abunde me iuvabit conscientiam exonerasse propositis iis, quae salubria atque utilia esse universae Christianitatis censeo«. Tranquillus Andronicus, *op. cit.*, fol. A vi.

Appendix 1.

Franciscus de Frangepanibus to Ferdinand I King of Hungary

Vienna, 16. January 1541

Manuscript: ÖStA, HHStA, Ung. Akt. Fasc. 45. Konv. A, fol. 36

Sacratissime Rex et Domine, Domine semper colendissime. Post devotionum, orationum et fidelium servitiorum commendationem.

Scit Maiestas Vestra Sacratissima me de rebus Tranquilli cum eadem aliquoties egisse, qui iudicio meo potest Maiestati Vestrae Sacrae in multis servire. Is tali provisione indigeret, qua commode et praeter molestiam Maiestatis Vestrae Sacrae eidem in rebus suis parere posset. Quare supplico Maiestati Vestrae Sacrae, ut pro clementia sua aliquo modo ei providere dignetur.

Is praeterea orationem quandam composuit oportunam admodum in rebus Ratisbonae pertractandis, quam mihi ostendit. Volui hoc Maiestati Vestrae Sacrae significare, ut eandem orationem Maiestas Vestra Sacra vel sola videat, vel videri iubeat, et si eam commodam et oportunam rebus suis iudicaverit, non dedignetur uti opera Tranquilli in ea recitanda in publico conventu, si eam negotiis suis conducere Maiestas Vestra Sacra consuevit. Quam Deus diu et pro nobis conservare dignetur.

Viennae, die 16 Ianuarii 1541

Eiusdem Maiestatis Vestrae

servitor humillimus et capellanus Agriensis sst.

Appendix 2.

Ferdinand I King of Hungary to Franciscus de Frangepanibus

Vienna, 21. January 1541

Manuscript: ÖStA, HHStA, Ung. Akt. Fasc. 45. Konv. A, fol. 44.

Reverendissime in Christo Pater, devote fidelis sincere nobis dilecte.

Ad prospiciendum egregii Tranquilli Andronici secretarii nostri fortunis ita, ut gratorum servitiorum suorum nos non immemores esse aliquando sentiat, non solum devotionis tuae commendatione, verum etiam nostra sponte admodum bene propensi sumus.

Facile enim agnoscimus ipsius operam industriamque nobis, ut antea fuit, sic etiam imposterum usui esse posse. Quare de sustinendo eo interim rationem inire curabimus, quoad oportuna aliqua oblata occasione rebus suis augendis eo modo, quo ipse optat, providere possimus.

Quam vero ad orationem ab eo compositam attinet, si illa vel per eum, vel eius nomine nobis offeretur, libenter ~~equidem oculis lectioneque nostra ipsam~~ videbimus.

Id, quod ad devotionis tuae litteras clementer rescribendum duximus.

Datum in nostra civitate Nova Austriae, die 21 Ianuarii 1541